№ 1-318/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного ФИО1,

с участием государственного обвинителя Рамазанова З.Р.,

подсудимой ФИО2, адвоката Халикова И.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17 мая 2022 года лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью извлечения прибыли от реализации наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал Интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», зарегистрировав Интернет-магазин по электронному адресу: 

<

данные изъяты> и в программе обмена сообщениями «Telegram» аккаунт с ником «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>».

В сети Интернет, на сайте указанного магазина была размещена рекламная информация о местах, способах приобретения и сбыта наркотических средств, вакансиях.

В результате этим лицом была создана организованная группа, члены которой заведомо знали об устойчивости группы, а роли каждого были четко распределены. Структура организованной группы включала руководителя и организатора, куратора, оптового курьера, курьеров-закладчиков. 

Роли участников группы были распределены следующим образом.

- руководитель и организатор, осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности всех участников организованной группы, поиск кандидатов для осуществления преступной деятельности;

- куратор, осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности отдельных участников организованной группы, получение и передачу адресов крупных и мелких партий наркотических средств оптовым курьерам и курьерам-закладчикам для последующего незаконного сбыта;

- оптовый курьер, занимался получением крупных партий наркотических средств, организацией их транспортировки, хранения, расфасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, помещением в потайные места - «закладки» наркотических средств оптовыми партиями для передачи курьерам-закладчикам, с целью последующего незаконного сбыта;

- курьер-закладчик, занимался получением партий наркотических средств, организацией их хранения, перемещения от места получения и размещением в потайные места-закладки, с целью последующего незаконного сбыта потребителям. 

В целях затруднения выявления сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности организованной группы курьеры-закладчики с куратором исключительно посредством текстовой переписки в Интернет-программах обмена сообщениями «Telegram» и «VIPOLE», применяя различные вышеуказанные учетные записи, имена пользователей и Ники. 

ФИО2 не позднее 07 июля 2022 года и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее другое лицо), не позднее 13 августа 2022 года вступили в состав организованной группы, выполняя роль курьера-закладчика, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

18 августа 2022 года около 17 час. 30 мин. неустановленное лицо, являющееся куратором организованной группы, не осведомленное об изъятии наркотических средств, дало указание другому лицу на мобильный телефон расфасовать полученное им наркотического средство на мелкие партии и оборудовать его в тайник-закладку для передачи следующему участнику организованной группы.

19 августа 2022 года в период времени с 12 час. 46 мин. до 13 час. 05 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» изготовлен муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 40 грамм в крупном размере, которое 19 августа 2022 года в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. размещено сотрудниками полиции на участке местности по географическим координатам: 54.855189, 56.076746, расположенном возле 

<

...> о чем сообщено куратору интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Уфы, под названием «

<

данные изъяты>», имеющему ник «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>». 

19 августа 2022 года куратор Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующий организованной группой совместно и согласовано с ФИО2 и другими лицами с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в Интернет-программе обмена сообщениями «VIPOLE» имеющему ник «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» на мобильный телефон марки «Iphone X», находящийся в пользовании ФИО2, сообщил информацию о местонахождении потайного места - закладки с указанным наркотическим средством по географическим координатам: 54.855189, 56.076746, расположенном возле 

<

...> г. Уфы с находящимся там муляжом наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 40 грамм, то есть в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта потребителям. 

19 августа 2022 года около 18 час. 32 мин. ФИО2, действующая в составе организованной группы, имеющая роль курьер- закладчика с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в Интернет-программе обмена сообщениями «VIPOLE» ник «

<

данные изъяты>» с находящегося в ее пользовании мобильного телефона марки «Iphone X», действуя совместно и согласованно с другим лицом, имеющего ник 

<

данные изъяты>», на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Iphone 6s» imei: № направила информацию о местонахождении потайного места - закладки с указанным наркотическим средством по географическим координатам: 54.855189, 56.076746.

19 августа 2022 года около 20 час. 54 мин. ФИО2 и другое лицо незаконно извлекли муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 40 грамм, то есть в крупном размере, которое другое лицо разместил в правом кармане джинсовых брюк и хранил при себе с целью незаконного сбыта. 

19 августа 2022 года около 20 час. 55 мин. ФИО2 и другое лицо задержаны сотрудниками полиции напротив дома №6 по ул. Федоровская, г. Уфы.

19 августа 2022 года в период времени с 22 час.в 51 мин. до 23 час. 10 мин. в ходе личного досмотра другого лица в ОП №5 Управления МВД России по г. Уфе обнаружен и изъят муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 40 грамм, то есть в крупном размере, которое другое лицо хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой совместно с ФИО2

Тем самым, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца довести не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2 и другого лица и изъятием муляжа наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества отнесено к наркотическому средству и включено в Список I. Размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамм до 500 грамм является крупным.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью и показала, что ФИО6 ее близкий друг. Он был в долгах, обратился к ней, они нашли эту работу. Предложил он, она нашла в Интернете должность курьера закладчика наркотических средств. Заплатили залог 3000 руб., оплачивал ФИО6 через карту своей девушки. Им выдали пробник наркотических средств пять штук, они их забирали в Деме, разложили. За одну закладку обещали 500 руб. В ее телефоне было установлено приложение Виполе, через которое она общалась с оператором Интернет-магазина.. 19.08.2022 г. на ее телефон оператор отправил данные места тайника с закладкой наркотиков. Она написала ФИО28, переслала ему на телефон координаты закладки с наркотиками, и они с ФИО6 поехали на место закладки. Когда ФИО6 поднимал закладку, их задержали сотрудники полиции. Сотрудникам полиции она предоставила пароли для доступа к телефону. Оператор денежные средства им ни разу не перечислял.

Коме признательных показаний вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО5 дал показания аналогичные по своему смыслу показаниям свидетеля ФИО8, дополнив, что 2 муляж был размещен возле бетонного забора административного здания, расположенного по адресу: 

<

...> по GPS -координатам: 54.855189, 56.076746 под куском асфальта возле дерева. 22.08.2022 им в присутствии и ФИО2 и ФИО6 был произведен осмотр мобильного телефона марки «iphone х», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, где установлено приложение «VIPole», и обнаружена переписка с «куратором» «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а так же переписка с пользователем «

<

данные изъяты>_02» связанная с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 и ФИО6 пояснили, что пользователем «

<

данные изъяты>_02» является ФИО6 Так же в галереи обнаружено фотоизображение с координатами и описание, на что ФИО2 пояснила, что это место тайника-закладки где ее и ФИО6 задержали. Затем был произведен осмотр мобильного телефона «iphone 6S», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, где обнаружена переписка в приложении «VIPole» с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» о незаконно обороте наркотических средств, где ФИО6 пояснил, что данным пользователем является ФИО2 После чего 23.08.2022 был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...> по координатам 54.855189, 56.076746 где ФИО6 и ФИО2 указали на участок местности, пояснив, что 19.08.2022 в вечернее время забрали тайник- закладку с 40 граммами наркотика, которые предназначались для дальнейшего оборудования тайников- закладок на территории г. Уфы (т.5, л.д.54-60).

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии показал, что является сотрудником полиции. 06.08.2022 месту проживания ФИО9 и ФИО10 было изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе опроса ФИО9 и ФИО10 установлено, что они являются курьерами в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. С согласия ФИО9 было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого был задержан ФИО11 В последствии от куратора «

<

данные изъяты>» в интернет приложении «VIPole» на мобильный телефон ФИО11 пришло сообщение, что нужно «фасовать 40/1г- 3 шт., 20/1-2 шт. Меф кристаллический. ТО есть нужно сделать 3 клада, в каждом кладе». 18.08.2022 принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». 19.08.2022 были изготовлены муляжи наркотических средств в количестве 5 штук, состоящих из пищевой соли, а именно по 40 грамм 3 штуки и по 20 грамм 2 штуки, которые были размещены им, имитируя действия ФИО11 по координатам: по 40 грамм 1-54.855015, 56.076636; 2- 54.855189, 56.076746; 3- 54.855265, 56.077024, по 20 грамм 4- 54.855192, 56.077406, 5-54.854787, 56.077145. Координаты им были направлены «куратору» «

<

данные изъяты>» с мобильного телефона ФИО11 В последствии оперативные группы осуществляли наблюдение за данными адресами и по месту муляжа- закладки под условным №2, расположенной по координатам - 54.855189, 56.076746 в 20:53 ч. 19.08.2022 были замечены парень и девушка, впоследствии установленные как ФИО6 и ФИО2, которые забрали муляж -закладку и в последствии были задержаны сотрудниками полиции (т.5, л.д.27-30).

Свидетель ФИО12 на предварительном следствии показала, что она является сотрудником полиции. 19 августа 2022 года сотрудниками полиции в ходе ОРМ были задержаны ФИО6 и ФИО2 Она проводила личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра был изъят сотовый телефон марки «Айфон» (т.5, л.д.46-48).

Свидетель ФИО13 дал показания аналогичные по своему смыслу показаниям свидетеля ФИО8 и свидетеля ФИО5 (т.5, л.д.61-67).

Свидетель ФИО14, ФИО15 дали показания аналогичные по своему смыслу показаниям свидетеля ФИО8 (т.5, л.д. 78-81, 91-93).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что 19 августа 2022 года принимали участие в качестве понятых в ОП №5 при личном досмотре ФИО3, у которого в кармане джинсовых брюк был изъят один сверток внутри с 40 полимерными пакетиками с порошкообразным веществом. Был составлен акт досмотра, по содержанию в акте замечаний не было. 

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показал, что 19 августа 2022 года принимал участие в качестве понятого в УМВД России по г. Уфе при личном досмотре ФИО8 Сотрудники полиции изготовили муляжи, имитирующие наркотическое средство. Свертки были помечены специальным химическим веществом и переданы сотруднику полиции ФИО8 (т.5, л.д.95-99).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 на предварительном следствии показали, что 19 августа 2022 года около 23.00 часов они в ОП № 5 Управления МВД России по г. Уфе принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО2, у которой был изъят сотовый телефон «Айфон». С ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 на два ватных тампона изъяты смывы (т.5, л.д.6-9, 11-14). 

На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» 19 августа 2022 года в отношении неустановленных лиц, причастных к распространению наркотических средств, осуществлялось оборудование «тайника-закладки» с муляжом, имитирующим наркотическое средство мефедрон (т.3, л.д.190-195).

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» досмотрен оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Уфе ФИО21, запрещенных предметов не обнаружено (т.3, л.д.197-199), изготовлено 160 полимерных пакетов наполненных пищевой солью с отрезками бумаги с надписью «40*1» (4 шт.) и «20*1» (2 шт.), помеченных специальным химическим веществом (т.3, л.д.200-204), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5, л.д.37-45).

Осмотрена переписка в Интернет-приложении «VIPole» между «Дамир Г» «

<

данные изъяты>» и « 

<

данные изъяты>» о необходимости изготовления 3 кладов, в каждом кладе нафасованный товар 40 свертков по 1 г., и тоже самое 20/1 г., только в каждом кладе по 20 свертков по 1 г.» (т.3, л.д.211-213). В 19.08.2022 около 20 час. 55 мин. ФИО6 и ФИО2 были задержаны. Проведены личные досмотры указанных лиц (т.3, л.д.241-244).

Согласно акта досмотра, у ФИО6 изъяты один сверток липкой ленты и полимерный пакетик, внутри которого 40 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом и отрезок бумаги с надписью «40*1», сотовый телефон «Айфон 6s», банковская карта «Тинькофф» (т.3, л.д.207-211), получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук (т.3, л.д.214), произведен срез правого переднего кармана джинс (т.3, л.д.224), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4, л.д.142-161, т.5, л.д.16-17).

В ходе досмотра у ФИО2 изъяты сотовый телефон марки Айфон (т.3, л.д.228-232), получены смывы с ладоней и пальцев обеих рук (т.3, л.д.227), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4, л.д.142-161, т.5, л.д.16-17).

При осмотре мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО2, установлено, что в приложении «vipole» имеется чат с именем пользователя «operatorcosmo», являющийся куратором в Интернет-магазине по продаже наркотических средств, с перепиской о получении наркотических средств и раскладке в тайники-закладки, кроме того имеется переписка о совместной деятельности по распространению наркотических средств с ФИО6 имеющему ник «

<

данные изъяты>» (т.4, л.д.18-36).

При осмотре мобильного телефона «Айфон 6S», изъятого у ФИО6, установлено, что в приложении «vipole» имеется чат с именем пользователя «

<

данные изъяты>» ФИО2 о совместной деятельности по распространению наркотических средств (т.4, л.д.37-50).

Осмотрен участков местности, расположенный возле забора по адресу: 

<

...> по координатам 54.855189, 56.076746, где ФИО6 и ФИО2 пояснили, что ФИО6 19 августа 2022 года в вечернее время забрал тайник-закладку с 40 граммами муляжа наркотических средств, которые предназначались для дальнейшего совместного оборудования тайников - закладок на территории г. Уфы (т.4, л.д.51-54).

Согласно заключению эксперта на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО6 и ФИО2 имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности представленного «муляжа» имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО6, ФИО2 и на поверхности представленного «муляжа», однородны по качественному компонентному составу между собой и с образцом красящего вещества (т.4, д.д.237-239).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что ФИО2 в период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.4, л.д.194-196).

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении ФИО2 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие положительных характеристик по месту жительства и учебы, наличие почетных грамот за активное участие в общественной жизни школы и хорошую успеваемость в обучении, у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, воспитание в не полной семье, молодой возраст.

Суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. ФИО2 во время задержания представила сотрудникам полиции пароль, т.е. доступ к информации по сбыту наркотических средств, содержащейся в телефоне, дала изобличающие показания в отношении других участников преступного деяния. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2, не имеется. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания считает применить в отношении ФИО2 положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа.

С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ срок лишения свободы не может превышать 10 лет.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Принимая во внимание, что ФИО2 осуждается по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ с 02 сентября 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно положениям ст. 81 УК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Суд считает, что мобильный телефон марки «Iphone X», принадлежащий ФИО2, подлежит конфискации путем безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, т.к. данное техническое устройство использовались подсудимой в качестве средства совершения преступления, направленное на незаконный сбыт наркотических средств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей со 02 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Iphone 6s», бумажный пакет с ватными тампона со смывами с обеих рук ФИО2, бумажный пакет с двумя ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО6, бумажный пакет со срезом кармана джинс ФИО6, бумажный пакет с пояснительной надписью «образец СХВ», бумажный пакет (муляжи) с пояснительной надписью - один сверток липкой ленты с полимерным пакетом, внутри которого 40 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом и отрезком бумаги с надписью «40х1», бумажные конверты с пояснительными надписями: «1 Образец СХВ», «3 Образец СХВ», «4 Образец СХВ», «5 Образец СХВ»; ««Закладка» муляж №1 наркотического средства, «Закладка» муляж №3 наркотического средства, «Закладка» муляж №4 наркотического средства, ««Закладка» муляж №5, наркотического средства, оставить без разрешения до рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО6

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать путем безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства мобильный телефон марки «Iphone X», принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения УМВД России по г.Уфе. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья В.Г. Даренских